6
ПРОЕКТ
[image: ]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	[bookmark: Regdate][Дата документа]
г. Ханты-Мансийск
	[bookmark: Regnum] [Номер документа]

О внесении изменений в постановление
администрации Ханты-Мансийского района
от 21.03.2019 №82 «Об организации трудовых
экологических отрядов в Ханты-Мансийском районе»

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления администрации Ханты-Мансийского района от 13.12.2021 № 331 «О муниципальной программе Ханты-Мансийского района «Развитие образования в Ханты-Мансийском районе на 2022-2025 годы», в целях организации временной трудозанятости несовершеннолетних, развития трудовой активности и коллективной ответственности, повышения эффективности результатов работы с молодежью Ханты-Мансийского района:

1. Внести   в   постановление    администрации    Ханты-Мансийского
района от 21.03.2019 № 82 «Об организации трудовых экологических отрядов в Ханты-Мансийском районе», (далее – постановление), следующие изменения:
1.1. Преамбулу постановления дополнить словами «руководствуясь
статьей 32 Устава Ханты-Мансийского района»;
1.2. Пункт 4 постановления изложить в следующей редакции:
	«5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Ханты-Мансийского района по социальным вопросам Уварову И.А.»;
1.3. Утвердить Положение об организации трудовых экологических
отрядов в Ханты-Мансийском районе согласно приложению к настоящему постановлению.
	2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Наш район», в официальном сетевом издании «Наш район Ханты-Мансийский», разместить на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района.
   3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

	Глава Ханты-Мансийского района
	ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат  [Номер сертификата 1]
Владелец [Владелец сертификата 1]
Действителен с [ДатаС 1] по [ДатаПо 1]

К.Р.Минулин

Приложение
к постановлению администрации
Ханты-Мансийского района
от                    №

Положение
об организации трудовых экологических отрядов
в Ханты-Мансийском районе

Раздел I. Общие положения

1. Настоящее  Положение  разработано  в  соответствии  с  Трудовым
[bookmark: _Hlk136256689][bookmark: _Hlk136257255]кодексом Российской Федерации, законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 31.10.2021 № 472-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Поддержка занятости населения», постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 13.12.2021 № 331 «О муниципальной программе Ханты-Мансийского района «Развитие образования в Ханты-Мансийском районе на 2022-2025 годы» (далее – муниципальная программа) и регулирует организацию деятельности и осуществление финансирования трудовых экологических отрядов в Ханты-Мансийском районе.
2. Трудовой   экологический   отряд - добровольное   объединение  из
числа несовершеннолетних граждан Ханты-Мансийского района в возрасте от 14 до 18 лет (далее – бойцы отряда, молодежь), образованное для совместной трудовой деятельности в свободное от учебы время (далее – мероприятия по обеспечению занятости).
3. Трудовые  экологические  отряды  формируются  для  выполнения
работ по благоустройству территорий сельских поселений Ханты-Мансийского района, а также вправе привлекаться организациями всех форм собственности для выполнения соответствующих работ при условии, что характер выполняемых работ учитывает специфику труда несовершеннолетних и не противоречит действующему законодательству Российской Федерации.
4. Трудовая     деятельность      трудовых      экологических      отрядов
направлена на создание условий для самореализации молодежи Ханты-Мансийского района в сфере трудовой занятости.
5. Основными задачами трудовых экологических отрядов являются:
1) создание временных рабочих мест для несовершеннолетних;
2) поддержка молодежи на начальном этапе личностного и профессионального становления;
3) получение молодежью опыта самостоятельного трудоустройства и сотрудничества в трудовом коллективе;
4) привитие трудовых навыков, создание условий для развития лидерских, творческих способностей молодежи.
6. Мероприятия      по      обеспечению занятости включают в себя:
1) создание временных рабочих мест в целях обеспечения трудоустройства несовершеннолетних граждан;
2) подбор и согласование с гражданином вариантов временного трудоустройства, исходя из сведений о свободных рабочих местах (вакантных должностях), содержащихся на единой цифровой платформе в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России» (в базе вакансий для временного трудоустройства в соответствии с договорами, заключенными с работодателями) и разрешенных к выполнению гражданами в возрасте от 14 до 18 лет с установленной продолжительностью рабочего времени.
7. В реализации мероприятий по обеспечению занятости принимают участие:
1) комитет по образованию администрации Ханты-Мансийского района в части обеспечения финансирования за счет средств муниципальной программы «Развитие образования в Ханты-Мансийском районе на 2022 - 2025 годы»;
2) работодатели – учреждения и организации, зарегистрированные и осуществляющие деятельность на территории Ханты-Мансийского района.
8. Работодателями являются муниципальное автономное учреждение «Организационно-методический центр» и учреждения, подведомственные администрациям сельских поселений (далее - работодатели).
9. Межведомственное взаимодействие при реализации мероприятий по обеспечению занятости осуществляет комитет по образованию администрации Ханты-Мансийского района (далее — Уполномоченный орган).

Раздел II. Организация деятельности
трудового экологического отряда

10. Трудовые экологические отряды Работодателями.
11. Бойцами отряда вправе быть несовершеннолетние граждане в возрасте от 14 до 18 лет, зарегистрированные на территории Ханты-Мансийского района и желающие работать в свободное от учебы время в каникулярный период.
12. Приоритетным правом при трудоустройстве бойцов отряда пользуются несовершеннолетние из числа неполных, многодетных и неблагополучных семей, сироты, из семей безработных граждан, дети участников специальной военной операции, а также состоящие на учете в подразделении по делам несовершеннолетних МО МВД России «Ханты-Мансийский» и в муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ханты-Мансийском районе.
13. Работодатель обеспечивает с бойцами отряда предварительное (перед допуском несовершеннолетних граждан к работе):
проведение инструктажа по правилам техники безопасности на рабочем месте;
обеспечивает соблюдение несовершеннолетними гражданами режима и условий труда, соблюдение правил техники безопасности на рабочем месте и несет за нарушение ответственность в соответствии с трудовым законодательством и настоящим Порядком;
заключает с бойцами отряда (несовершеннолетними гражданами) трудовые договоры в соответствии с Трудовым законодательством.
14. Продолжительность рабочего времени, ежедневной работы (смены) бойцов устанавливается в соответствии с трудовым законодательством.
[bookmark: _GoBack]
Раздел III. Оплата труда

15. Оплата труда бойцов отряда устанавливается и выплачивается в соответствии с трудовым законодательством и трудовым договором.
16. Заработная плата бойцов отряда на текущий финансовый год формируется из следующих источников:
1) средства бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в соответствии с Порядком организации временного трудоустройства граждан, утвержденного постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О мерах по реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Поддержка занятости населения»» от 24.12.2021 года № 578-п;
2) средства бюджета Ханты-Мансийского района, предусмотренные муниципальной программой Ханты-Мансийского района «Развитие образования в Ханты-Мансийском районе на 2022 - 2025 годы», утвержденной постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 13.12.2022 № 331;
3) средства работодателей;
4) иные внебюджетные источники, не запрещенные законодательством Российской Федерации.

Раздел IV. Финансирование и отчетность

17. Средства из бюджета Ханты-Мансийского района выделяются в рамках субсидии на иные цели в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
18. Работодатели ежеквартально, до 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, обязаны представлять в комитет по финансам администрации Ханты-Мансийского района на бумажном и электронном носителях за подписью руководителя сведения об использовании финансовых средств, выделенных на организацию мероприятий по обеспечению занятости населения.
19. Неиспользованные денежные средства, выделенные на организацию мероприятий по обеспечению занятости населения, подлежат возврату в бюджет Ханты-Мансийского района в соответствии с бюджетным законодательством и соглашением о предоставлении субсидии на иные цели.
20. Работодатель осуществляет внутренний контроль исполнения мероприятия по обеспечению занятости в соответствии с настоящим Порядком.

Раздел 5. Заключительные положения

21. Работодатель на текущий финансовый год обеспечивает бойцов отряда фирменной экипировкой (жилеты, головные уборы, халаты) в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных муниципальной программой.

image3.jpeg
4

NS |

image1.emf

image2.jpeg
4

NS |